
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 

 

OGGETTO: decisione a contrattare per fornitura del servizio di incubazione presso la Fondazione 

TLS Siena con procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) 

n. 2 del D. Lgs. 50/2016 tramite negoziazione fuori MePA – CPV 73111000-3 Servizi di 

laboratorio di ricerca 

 

CUI 80054330586202000328 

CIG 9252468223 

CUP B53C22000530005 

 

IL DIRETTORE  

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Dott. Giorgio Iervasi, 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 59/2019, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0038282 del 29 maggio 2019 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di 

ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 

sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 

vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 

febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 

e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 

amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di 

efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 

Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione 

di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 

riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 

7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 

187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 

217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse 

pubbliche; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193 del 21 dicembre 2021 – verbale 

446 – di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel cui ambito sono 

stati previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia 

Clinica (035.000); 

CONSIDERATO che la Fondazione Toscana Life Sciences (TLS) è un ente no-profit che, fondato 

da la Regione Toscana, Fondazione e Banca Monte dei Paschi di Siena, Provincia di Siena, 

Università di Siena, Pisa e Firenze, Scuole di alta formazione Sant'Anna e Normale di Pisa e 

Istituto di alti studi Imt di Lucca, Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, Comune e Camera 

di Commercio di Siena, opera dal 2005 nel panorama regionale con l’obiettivo di supportare le 

attività di ricerca nel campo delle scienze della vita e, in particolare, di sostenere lo sviluppo di 

progetti dalla ricerca di base all’applicazione industriale in particolare per facilitare il processo 

di start-up di impresa nel settore delle biotecnologie applicate alla salute dell’uomo, di 

supportare la ricerca nel campo delle malattie orfane, di gestire attività di trasferimento 

tecnologico in campo biomedico e di valorizzazione della ricerca, anche attraverso attività di 

networking nazionale e internazionale; 

CONSIDERATO che per raggiungere questi obiettivi, TLS ha creato il bioincubatore, dove 

mette a disposizione spazi, piattaforme tecnologiche e servizi e offre il proprio supporto in 

ambito industriale, scientifico e di business development; 

CONSIDERATO che gli edifici della Fondazione TLS sono stati individuai per la Sede secondaria 

di Siena e che dal 20.05.2008 al 31.12.2017 la Sede Centrale ha provveduto in via diretta alla 

stipula e gestione del contratto di incubazione, sostenendone gli oneri finanziari; 

CONSIDERATO che come da prot. 0007977 dell’11.08.2017 CNR si impegnava alla graduale 

riconsegna degli spazi occupati entro il termine del 31.12.2017;  

CONSIDERATO che presso la sede senese dell’Istituto vengono svolte sotto la responsabilità 

del dott. Chiariello proficue attività di ricerca nel campo dell’oncologia molecolare e che nello 

stesso edificio è presente un laboratorio dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 

Oncologica (ISPRO) con il quale sono in essere consolidati rapporti di collaborazione per lo 

svolgimento di dette attività; 

CONSIDERATO che dallo 01.11.2017 è in essere un contratto per servizio di incubazione 

presso la TLS, prot. 0011221 dello 08.11.2017 atto a garantire le attività dell’Istituto su 

descritte e la continuità della collaborazione con i soggetti ivi ospitati; 

CONSIDERATO che, superata l’emergenza pandemica e ristabilite condizioni ordinarie di 

svolgimento delle attività, è ora possibile e si rende urgente ridefinire secondo le esigenze 

progettuali della sede di Siena i servizi di incubazione prestati dalla TLS; 

CONSIDERATI il costo applicato nel precedente rapporto contrattuale per i servizi base, il 

tariffario per servizi tecnologici e il fabbisogno stimato dal dott. Chiariello per il quadriennio, 

valore stimato e programmato per le attività ad ora in corso € 26.000,00/anno, valore massimo 

stimato nel quadriennio € 200.000,00; 

VERIFICATO che, stante l’unicità della realtà creata dalla TLS e la sua identificazione per 

statuto quale sede secondaria dell’Istituto, vi sono i presupposti normativi e di fatto per 
acquisire la fornitura di cui all’oggetto mediante la procedura di cui all’art. 63, comma 2, lettera 

b) n. 2 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto nei principi enunciati al primo comma del medesimo; 

CONSIDERATA l’inesistenza di apposita convenzione CONSIP; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

CONSIDERATA la circolare n. 28/2016 “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e 

servizi introdotte dal D.lgs. 25 novembre 2016, n.218, per cui “Le disposizioni di cui all’art.1, 

commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l’acquisto di beni 

e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 

CONSIDERATO inoltre che i servizi di cui trattasi sono altamente tecnologici e funzionali alle 

attività del progetto DSB.AD001.212 Unità di Ricerca Trasduzione del Segnale, CUP 

B53C22000530005; 

VISTO che la procedura in oggetto è stata oggetto di programmazione ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nelle pregresse annualità e procrastinato causa emergenza 

pandemica, che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

del Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche è stato assegnato alla presente procedura il codice unico di intervento n. 

80054330586202000328, di cui è stata chiesta la traslazione alla annualità 2022-2023 con nota 

prot. 0003040 dello 03.05.2022; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa in oggetto, per cui è stato per la prima annualità 

con prenotazione di impegno n. 80/2022 l’importo di € 26.000,00 sulla voce 13115- Altri servizi non 

altrimenti classificabili, progetto DSB.AD001.212, GAE P0002578; 

RITENUTO opportuno esonerare l’operatore economico dalla prestazione della cauzione 

definitiva ex art. 93, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, stante la peculiarità dei servizi, la solidità 

e qualità dell’Operatore economico, e che il prezzo praticato in caso di prestazione di cauzione 

risulterebbe peggiorativo; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Giorgio Iervasi; 

 

DETERMINA 

 

1. DI NOMINARE a supporto del RUP la dott.ssa Cinzia Bagnesi e la dott.ssa Silvia Maria Rossi; 

 

2. DI PROCEDERE in urgenza alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex art. 

63, comma 2, lettera b) n. 2 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di cui all’oggetto per l’importo 

massimo stimato di € 200.000,00 oltre IVA all’Operatore economico Toscana Life Sciences 

Foundation (codice terzo SIGLA 126278); 

 

3. Che le clausole essenziali del contratto sono: 

• Durata del contratto: 01.01.2022-31.12.2025 (salvo disdetta anticipata del CNR-IFC) 

• Luogo di svolgimento: TLS 

• Modalità e termini di fatturazione: trimestrale posticipata per servizio 

incubazione/annuale posticipata per servizi tecnologici a tariffa 

• Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla 

verifica di regolare esecuzione, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

4. In caso di successivo accertamento del subentrato difetto del possesso dei requisiti generali 

ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 questa Amministrazione provvederà: 

• alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 

Appalti”. 

 

     Il Direttore  

Dott. Giorgio Iervasi 


		2022-05-26T11:36:18+0200
	Iervasi Giorgio




